Por otra parte hay textos en los cuales el Aquinate se refiere exclusivamente a la parte peregrina de esta Ciudad de Dios. En este sentido afirma que la comunidad de fieles es como una ciudad porque sus miembros participan de la vida comunitaria por medio de la fe, la esperanza y la caridad⁵⁹⁴. Asimismo también se refiere a la Iglesia cuando encuentra semejanza analógica entre los elementos constitutivos de ésta y los de la comunidad política, en el gobernador

⁵⁸⁸ "collegium Ecclesiae Triumphantis, quae civitas Dei vocatur in Scripturis, et ideo conscriptio illorum quod ad illam societatem sunt admitendi" (De Ver. q.7, a.1, c.).

⁵⁸⁹ "Et dicitur civitas primum propter civium unitatem, quae unitas est per pacem...Secundo est ordinata quod fit maxime propter iustitiam...Tertio, per se sufficiens ad omnia quae sunt necessaria. Quodcumque enim necessarium perfectissime ibi erit, quia ibi est statum bonorum omnium agregatione perfectus" (In Hebr. 11,3 (585)).

⁵⁹⁰ "Iucunditas et delectatio affectus significatur per Ierusalem, civitatem caelestem Dei viventis. Ibi enim erit visio experimentalis pacis, quia nihil erit perturbans, sive interius, sive exterius" (In Hebr. 12,4 (706)).

⁵⁹¹ "ita cum homo per divinam gratiam admittatur in participationem caelestis beatitudinis, quae in visione et fruitione Dei consistit, fit quasi civis et socius illius beatae societatis, quae vocatur caelestis Ierusalem...sed amare illud bonum secundum se, ut permaneat et diffundatur, et ut nihil contra illud bonum agatur, hoc facit homine bene se habentem ad illam societatem beatorum" (De Car. a. 2, c.).

⁵⁹² "Non ergo habemus hic manentem civitatem sed ubi est Christus: ergo exeamus ad ipsum... Col.3,1: *si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens*, etc. Is.33,20: *Respice Sion, civitatem sollemnitatis nostrae*. Supra 11,10: *Expectabat fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor Deus*. Item meliorem civitatem appetunt, id est caelestem. Ad ipsum enim intendimus transferri, sicut ad locum et altare nostrum. Ergo exeundum est ad illud" (In Hebr. c.13, l.2 (750)).

⁵⁹³ "Homo autem non solum est civis terrena civitatis, sed est particeps civitatis caelestis Ierusalem, cuius rector est Dominus, et cives angeli et Sancti omnes, sive regnent in gloria et quiescant in patria, sive adhuc peregrinentur in terris" (De Virt. Comm. a.9, c.).

⁵⁹⁴ "Sic igitur collegium fidelium aliquid habet de civitate et aliquid de domo...Si vero ipsos subditos consideres, sic civitas est, quia communicant sibi in actibus praecipuis, scilicet fidei, spei, et charitatis. Et hoc modo si fideles considerentur in se, est collegium civitatis" (In Eph. 2,6 (124-125)).